287.

sudul Dobrogei, unde trupele române și ruse au fost respinse, înregistrându-se dureroasa și dezonoranta înfrângere de la Turtucaia, care a creat o stare tensionată și confuză în rândul clasei politice de la București.

Pe acest fond, Regele Ferdinand I a convocat la Periș, pentru ziua de 2/15 septembrie 1916, un Consiliu de Război la care au participat toți comandanții de armate, primul ministru I. I. C. Brătianu și alți miniștrii ai guvernului, în cadrul căruia s-a analizat situația strategică, s-au făcut propuneri mai mult sau mai puțin argumentate și s-au adoptat decizii care, în final, au dus, practic, la schimbarea planului de campanie pus în aplicare începând cu 15/28 august 1916.

Consiliul de Război a scos în evidență clarviziunea generalului Constantin Prezan în privința desfășurării operațiilor militare la nivel strategic, în acord cu scopul politic al războiului.

Cu toată rezistența trupelor române în Carpații de Curbură și Meridionali, după ruperea apărării în Valea Jiului, trupele Puterilor Centrale au invadat Câmpia Română, înaintând spre Capitală.

Generalul Constantin Prezan, apreciat de către Rege, primul ministru, chiar de către H. M. Berthelot, oarecum aureolat de corecta previziune a situațiilor la nivel strategic, la 11/24 noiembrie 1916 a fost numit comandant al forțelor din Oltenia și Muntenia – Armata 1 și Grupul Apărării Dunării, constituite în așa numitul Grup de armate „Prezan”, căruia îi revenea misiunea de a opri ofensiva trupelor Puterilor Centrale spre București.

Operația planificată a fost, așa cum era de așteptat, un eșec, iar la 23 noiembrie/6 decembrie 1916, primele unități germane au intrat în București.

Ideatic și moral generalul Constantin Prezan a fost sprijinit de către șefii misiunilor militare franceze și ruse (M. A. Beleaev), în realitate acțiunea trupelor ruse a fost ca și inexistentă sub diferite pretexte.

Unul dintre acești lideri era generalul Constantin Prezan care, secundat în permanență de căpitanul, apoi maiorul Ion Antonescu, a făcut dovada capacității de a se impune unei structuri de comandament create ad-hoc, de a colabora și coopera eficient cu Regele și șefii misiunilor militare străine, de a elimina sau anihila animozitățile existente la nivelul conducerii armatei.

Prin urmare, numirea sa în fruntea Marelui Cartier General român la 2/15 decembrie 1916 era o necesitate obiectivă, oportună și, în cele din urmă, o recunoaștere a meritelor și calităților sale.

Cu excepția generalului Alexandru Averescu, care și-a exprimat nemulțumirea față de numirea generalului Constantin Prezan în fruntea Marelui Cartier General, considerându-l un „*un

În prima jumătate a anului 1917, Marele Cartier General a conceput, organizat, condus și coordonat acțiunile și activitățile în legătură cu: reorganizarea armatei (forțe terestre, aeriene și Flotila de Dunăre), elaborarea planului de campanie pentru vara anului 1917, în acord cu cele stabilite la conferințele interaliate de la Chantilly (2/15–3/16 noiembrie 1916) și Petrograd (19 ianuarie/ 1 februarie – 7/20 februarie 1917), la cea de a

12 I. G. Duca, *op. cit.*, p. 133–134.

13 Arhivele Militare Române (AMR), *fond Marele Cartier General*, dosar nr. 485, f. 19.

două participând și generalul Constantin Prezan; realizarea fortificațiilor și a infrastructurii militare pentru viitoarele operații militare; organizarea logisticii armatei în acord cu cerințele operaționale.

Discuțiile cu conducerea militară rusă au fost îndelungate, uneori tensionate, dar finalizate cu impunerea punctului de vedere al Marelui Cartier General român, reprezentat de către generalul Constantin Prezan.

După definitivarea planului de campanie, materializat pentru partea română în *Instrucțiunile operative nr. 29*, din 19 mai/1 iunie 1917, s-a executat desfășurarea strategică a forțelor, care a impus elaborarea: planurilor de marș și transport a trupelor, tehnicii și resurselor materiale din raioanele de reorganizare a diviziilor și a corpurilor de armată în cele de concentrare sau plecare la înlocuirea trupelor ruse din Poarta Focșanilor (sectorul Nămolosa); planuri de înlocuire a trupelor ruse; măsuri de siguranță și mascare.

Totodată, speranțele înfăptuirii obiectivelor războiului României păreau să renască, atât pe fondul situației interne a țării, cât și a reacției pozitive a aliaților, în special cei occidentali, față de aportul armatei române la mult dorita victorie asupra Puterilor Centrale.

Dar situația politică din această parte a Europei, generată de revoluția din Rusia (25 octombrie/7 noiembrie 1917), a impus României, cu toate consecințele existente în relația cu statele Antantei, să încheie armistițiul de la Focșani (26 noiembrie/9 decembrie 1917), care, în numele generalului Constantin Prezan, a fost semnat de generalul Alexandru Lupescu.

În contextul evenimentelor din noiembrie 1917, generalul Constantin Prezan a ajuns într-o poziție și postură unică în istoria armatei române, acela de a prelua *de jure* un atribut constituțional a Regelui României. Astfel, la 19 noiembrie/2 decembrie 1917, prin *Înaltul Ordin de Zi nr. 44*, Ferdinand I a dispus: „*Însărcinez pe șeful Statului Major cu comanda armatei române până la noi ordine*”¹⁵, pentru a nu fi pus în situația de a semna armistițiul cu Puterile Centrale, iar mai târziu pacea cu acestea.

Prudent, acesta a prezentat situația militară, capacitatea de acțiune a armatei, ipoteze probabile de acțiune, cerând ca guvernul să adopte decizia politică.

Este de notorietate atitudinea șefului Marelui Cartier General, în ședința guvernului din noaptea de 8/21–9/22 decembrie 1917, când a refuzat să se pronunțe cu privire la atitudinea ce trebuia adoptată față de trupele bolșevice, dar a cerut ultimativ membrilor guvernului, să hotărască în timp optim asupra acțiunilor ce puteau fi întreprinse.

Anul 1918 a debutat nefavorabil pentru generalul Constantin Prezan, în condițiile implicării sale în acțiuni care țineau de domeniul politicului, fapt ce a atras reacția prim-ministrului I. I. C. Brătianu, precum și datorită venirii la conducerea țării a guvernului condus de către generalul Alexandru Averescu, la 29 ianuarie/11 februarie 1918.

16 *Apud* Petre Otu, Ion Giurcă, *Acțiunile armatei române în Basarabia și Bucovina în sprijinul Marii Uniri*, în *Armata română și Marea Unire*, Editura Daco-Press, Cluj-Napoca, 1993, p. 168.

Atât generalul Alexandru Averescu, cât și succesorul său, Alexandru Marghiloman, artizanii Păcii de la București (24 aprilie/7 mai 1918), au fost adversari declarați ai generalului Constantin Prezan, primul din ambiție și orgoliu în legătură cu locul și rolul rezervat în ierarhia militară, al doilea din considerente de natură politică. Dacă generalul Alexandru Averescu a avut o atitudine rezervată, de diminuare a locului și rolului șefului Marelui Cartier General în privința problemelor care priveau țara în iarna anului 1918, Alexandru Marghiloman a fost mult mai tranșant, astfel că la 24 martie/6 aprilie 1918 îi scria Regelui Ferdinand I că „*accepțiunea demisiei generalului Prezan este o necesitate de guvern.... Nu se poate modifica astfel spiritul care domnește la Marele Cartier General și care îl aduce să nesocotească autoritatea instituțională a guvernului*”.¹⁷

Schimbarea generalului Constantin Prezan din funcția de șef al Marelui Cartier General, tergiversată de către Rege atât cât a fost posibil, a fost rezultatul unei acțiuni în forță a guvernului, astfel că la 6/19 aprilie 1918, Regele Ferdinand I, pus în fața faptului împlinit, a aprobat solicitarea de demisie a generalului Constantin Prezan.

Deși timp de peste două luni de zile generalul Constantin Prezan a făcut obiectul unei atitudini ostile din partea celor doi șefi de guvern, acesta și-a îndeplinit sarcinile în funcția pe care o avea, fără a manifesta ostilitate față de deciziile politice.

Dovadă în acest sens au fost măsurile de reorganizare a Marelui Cartier General din martie 1918, elaborarea la termen a documentelor pentru punerea în aplicare a prevederilor Tratatului preliminar de pace de la Buftea (20 februarie/5 martie 1918), între care: *Instrucțiuni nr. 7050 asupra demobilizării diviziilor 11, 12, 13, 14 și 15; Instrucțiuni suplimentare nr. 7059 din 1 martie 1918* (referitoare la demobilizarea serviciilor diviziilor 11–15); *Instrucțiuni asupra demobilizării formațiunilor de etape divizionare ale diviziilor 11–15*.

18 Alexandru Marghiloman, *Note Politice*, vol III, Editura Machiavelli, București, 1995, p. 131.

19 Petre Otu, *op. cit.*, p. 237.

Cartier General, în fruntea căruia, prin *Înalt Decret nr. 3185* din 29 octombrie/11 noiembrie 1918, a fost numit generalul Constantin Prezan.

Revenit în fruntea Marelui Cartier General, preocuparea principală a generalului Constantin Prezan a fost de a realiza o structură operațională aptă să răspundă nevoilor existente și previzibile – desfășurarea operațiilor și luptelor pe două fronturi: în Basarabia și Bucovina, în Transilvania și Banat, ulterior în Ungaria.

voință a autorităților de aprovizionare din timpul ocupației germane și, în fine, priin cedarea puținului avut dușmanului”²¹.

A fost meritul incontestabil al generalului Constantin Prezan de a fi întreprins și dispus măsuri în plan intern și de colaborare cu aliații (a se vedea întâlnirea de la Giurgiu cu generalul H. M. Berthelot, în 13/26 noiembrie 1918), care, în cele din urmă, au asigurat atât mobilizarea unităților și marilor unități prevăzute în planul inițial, cât și înaintarea acestora în Transilvania, până pe linia Mureșului.

Crearea unei structuri de conducere în Transilvania, subordonată nemijlocit Marelui Cartier General, a apărut ca o necesitate obiectivă, astfel că, prin *Ordinul nr. 1159* din 11/24 decembrie 1918, s-a înființat Comandamentul Trupelor din Transilvania, asigurându-se astfel o simplificare a conducerii corpurilor de armată și diviziilor care acționau într-un spațiu geografic mare, între Nistru și Carpații Occidentali.

M. Berthelot) asupra temeiniciei cerințelor sale, formulate, cu siguranță, cu acordul Regelui și al prim-ministrului, în special după revenirea lui I. I. C. Brătianu în fruntea executivului, la 29 noiembrie/12 decembrie 1918.

În urma discuțiilor cu reprezentanții aliaților, generalul Constantin Prezan a obținut acordul acestora pentru a depăși râul Mureș și a înainta

²¹ *Ibidem*, f. 7.

cu trupele în Transilvania, în etape succesive inițial, până pe pantele vestice ale Carpaților Occidentali, apoi până la Tisa, ulterior până la Budapesta.

Acordarea rangului de mareșal, la 25 octombrie 1930, a fost încununarea recunoașterii meritelor sale de-a lungul carierei militare. Ideea inițială îi aparținuse Regelui Ferdinand I, la 18 noiembrie/1 decembrie 1918, în ziua revenirii autorităților române la București, dar și a Marii Adunări de la Alba-Iulia, când s-a hotărât Unirea cea Mare, cu prilejul înmânării de către generalul Eremia Grigorescu, în calitate de ministru de Război, a primei cărți de mareșal Suveranului României.